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Keski-Suomen sosiaaliasiamies Eija Hiekka on lähettänyt kun nan hal li tuk sil-
le, tarkastuslautakunnille ja perusturvalautakunnille Keski-Suomen so si aa li-
alan osaamiskeskuksen sosiaaliasiamiehen selvityksen vuodelta 2018,
Kes ki-Suo men sosiaalialan osaamiskeskus, raportteja 45/2019.Alla linkki;
Keski-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen sosiaaliasiamiehen selvitys vuo-
del ta 2018
Joutsan kuntaa koskevat tiedot on raportissa sivuilla 32-35.

Vuonna 2018 Joutsasta tuli 16 yhteydenottoa, joista 10 tuli asiakkaalta it-
sel tään, 4 asiakkaan edustajalta ja kaksi henkilöstöltä. Asioinneista 10 tuli
pal ve luun tyytymättömiltä ja 6 oli tiedustelua. Joutsalaisten yhteydenotoista
vii si koski kunnan toimeentulotukea, neljä ikääntyneiden palveluja ja kaksi
ker taa kyse oli kehitysvammahuollosta, perheasioista ja kotipalvelusta se-
kä kerran muusta kuin sosiaalihuollosta.

Yhden asioinnin taustalla voi olla monta syytä. Tänäkin vuonna yleisin yh-
tey den oton syy oli palvelun toteuttaminen. Tiedontarve sosiaalipalveluista
kas voi eniten.

Vuonna 2018 kuntakyselyssä selvitettiin täydentävän ja ehkäisevän toi-
meen tu lo tuen käyttöä, välitystilien määrää, asiakkaan osallisuuden edis tä-
mi sen keinoja, omavalvontasuunnitelmien saatavuutta, erityisen tuen tar-
peen ja sosiaalisten ongelmien seurantaa sekä niihin liittyvien palvelujen
ke hit tä mis tä.

Joutsa myönsi budjettiin varattua vähemmän täydentävää ja enemmän eh-
käi se vää tukea vuonna 2018. Vuodelle 2019 täydentävää tukea bud je toi tiin
vähemmän kun taas ehkäisevän tuen määrää nostettiin. Vuonna 2016
Jout sa myönsi täydentävää toimeentulotukea enemmän  ja ehkäisevää
huo mat ta vas ti vähemmän kuin vuonna 2018. Asiaan voi vaikuttaa se, että
joi ta kin täydentävän tuen menoja siirrettiin lakimuutoksella Kelan pe rus toi-
meen tu lo tuel la katettaviksi.

Välitystilien määrä on Joutsassa vaihdellut vuosina 2010-2018, mutta vä-
hen ty nyt viimeisen viiden vuoden aikana noin 40 %. Joutsa on pyrkinyt
vah vis ta maan asiakkaiden osallisuutta sosiaalihuollon palveluissa pe rus ta-
mal la puheenvuoropalstan paikallislehteen.Sosiaalihuollon oma val von ta-
suun ni tel mien julkisuus vaihtelee. Ne ovat nähtävillä so si aa li pal ve lu yk si-
köis sä, mut ta eivät vielä internetissä.

Sosiaaliasiamiehen vuoden 2017 selvityksen johdosta Joutsassa on tehty
seu raa via toimia:
1. Infotilaisuudet palveluseteleistä ja sotepalveluista.
2. Lomakkeet kotisivuille: ehkäisevä ja täydentävä toimeentulotuki, hau-

http://koskeverkko.fi/wp-content/uploads/2019/04/Sosiaaliasiamiehen_selvitys_2018.pdf
http://koskeverkko.fi/wp-content/uploads/2019/04/Sosiaaliasiamiehen_selvitys_2018.pdf


taus avus tus, huoli-ja lastensuojeluilmoitus
3. Tehostettu palveluasuminen järjestetty Kartanokodissa ja laadukasta

päi vä toi min taa Helperissä.
4. Kaikki virat on täytetty.
5. Täydentävää 60 %, ehkäisevää 113 % määrärahoista käytetty tar pei-

den mu kai ses ti itsenäisen selviytymisen edistämiseen ja syr jäy ty mi-
sen eh käi syyn.

Joutsassa tehtiin vuonna 2018 kaksi sosiaalihuollon asiakaslain mu kais ta
muis tu tus ta ja Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastoon kanneltiin niin
ikään kaksi kertaa, joista toinen jätettiin tutkimatta ja toinen on vielä vi reil lä.
Hallinto-oikeuteen valitettiin kolmesta lautakunnan päätöksestä ja hal lin-
to-oi keus hyväksyi vuonna 2018 yhden valituksen.  Vi ran hal ti ja pää tök siin
haettiin oikaisua seitsemän kertaa joista lautakunta hy väk syi yhden.

Sosiaaliasiamies ei anna Joutsalle omia toimenpide-ehdotuksia, vaan viisi
yleis tä toimenpide-ehdotusta kaikille Keski-Suomen kunnille:

1. Sosiaalihuoltolain soveltamista tehostetaan:
-Kunnissa ja maakunnassa kehitetään yhteisiä tapoja seurata ja edis-
tää erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden hyvinvointia
-Vahvistetaan edelleen asiakkaiden osallisuutta ja vai ku tus mah dol li-
suuk sia
-Sosiaalihuollon omavalvontasuunnitelmat laitetaan nähtäville toi mi-
paik koi hin ja kunnan kotisivuille. Kotisivujen sosiaalihuollon tietojen
ajan ta sais ta mis ta jatketaan siten, että palvelutiedot, ha ke mus lo mak-
keet sekä lakien mukaiset ilmoitus- ja muistutuslomakkeet ovat hel-
pos ti saatavilla.

2. Palvelujen hankintamenettelyssä painotetaan palvelun laatua, riit tä-
vyyt tä ja asiakasosallisuutta. Varmistetaan riittävä valvonta.

3. Sosiaalihuolto osallistuu edelleen aktiivisesti Sote-integraation edis tä-
mi seen. Sosiaali- ja terveydenhuolto ovat yhdessä enemmän ja pys ty-
vät vastaamaan vaikuttavammin palvelutarpeisiin.

(Valmistelija johtava sosiaalityöntekijä Leena Seppälä, puh. 040 358 0009)

Vs. perusturvajohtajan ehdotus:
Perusturvalautakunta merkitsee tiedoksi Keski-Suomen sosiaalialan osaa-
mis kes kuk sen sosiaaliasiamiehen selvityksen vuodelta 2018 ja toimittaa
tie dok si kunnanhallitukselle. Lisäksi pe rus tur va lau ta kun ta toteuttaa ra por-
tis sa mainitut toimenpide-ehdotukset vuo den 2019 aikana.

Päätös:
Vs. perusturvajohtajan ehdotus hyväksyttiin.

__________


